Дело № 2-216/2/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000327-98
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
пгт. Богатые Сабы

                                               05 мая 2022 года
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова,
при секретаре Г.Р. Гатауллиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» к Фаляховой Эльмире Ильиничне о взыскании задолженности по договору потребительского займа в размере 25 000 рублей, в том числе: основной долг в размере 10 000 рублей, проценты за пользование займом в размере 15 000 рублей, а также расходов по оплате государственной пошлины в размере 950 рублей 00 копеек,
УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания "Займер" (далее по тексту - ООО МФК "Займер") обратилось в суд с иском к Э.И.Фаляховой о взыскании задолженности по договору потребительского займа.

В обоснование исковых требований указано, что между Э.И. Фаляховой и ООО МФК "Займер" заключен договор потребительского займа № *** от 23 мая 2021 года, согласно которому займодавец перечислил заемщику денежные средства в размере 10 000 рублей, а должник обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование суммой займа в размере 365% годовых в срок до 10 июня 2021 года включительно. Договор был заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы в соответствии с Правилами предоставления потребительских займов ООО МФК "Займер" посредством использования функционала сайта займодавца в сети интернет, расположенного по адресу www.zaymer.ru. По истечении установленного в пункте 2 договора займа срока пользования займом, заемщик обязался возвратить сумму займа, а также выплатить проценты за пользование займом, начисленные в соответствии с пунктом 4 договора, единовременным платежом. По состоянию на 11 февраля 2022 года задолженность заемщика по договору составляет 26400 рублей. Взыскатель является микрофинансовой организацией, в связи с чем, снизил размер подлежащих взысканию с заемщика процентов с 26400 рублей до 15000 рублей. На основании вышеизложенного, истец просит взыскать с ответчика задолженность по договору потребительского займа в размере 25 000 рублей, в том числе: основной долг в размере 10 000 рублей, проценты в размере 15 000  рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 950 рублей.

Истец ООО МФК "Займер" своего представителя в судебное заседание не направил. При подаче иска просил рассмотреть дело без участия своего представителя.

Ответчик Э.И. Фаляхова, извещенная о времени и месте судебного заседания, не явилась, каких-либо письменных возражений по существу заявленных исковых требований не направила, об отложении судебного заседания либо о рассмотрении дела без ее участия не просила.

Суд считает, что все необходимые действия, направленные на уведомление ответчика о времени и месте судебного заседания, проведены, неявка ответчика не обусловлена какими-либо уважительными причинами, поэтому в соответствии с частью 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика Э.И. Фаляховой.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи суммы займа.

В силу статьи 808 Гражданского кодекса Российской Федерации, договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо - независимо от суммы.

Как следует из содержания пунктов 1 и 3 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

Согласно пункту 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Судом установлено, что между Э.И. Фаляховой и ООО МФК "Займер" заключен договор потребительского займа № *** от 23 мая 2021 года, согласно которому займодавец предоставил заемщику денежные средства в размере 10 000 рублей, а должник обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование суммой займа в размере 365% годовых в срок до 10 июня 2021 года включительно. Договор заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы в соответствии с Правилами предоставления потребительских займов ООО МФК "Займер" посредством использования функционала сайта займодавца в сети интернет, расположенного по адресу www.zaymer.ru.
По истечении установленного в пункте 2 договора займа срока пользования займом, заемщик обязался возвратить сумму займа, а также выплатить проценты за пользование займом, начисленные в соответствии с пунктом 4 договора, единовременным платежом.

Истец свои обязательства по договору займа исполнил надлежащим образом, предоставив ответчику денежные средства путем перечисления на номер банковской карты.

Ответчик свои обязательства по возврату суммы займа и процентов за пользование займом не исполнил.
Из договора займа усматривается, что условие о размере процентов, установленное пунктом 4 договора, было согласовано с заемщиком, договор Э.И.Фаляховой был подписан, денежные средства по нему получены.  Каких-либо доказательств, подтверждающих, что заключение договора состоялось в результате понуждения либо заблуждения относительно природы сделки, ответчиком не представлено.

При рассмотрении дела ответчиком Э.И. Фаляховой возражений по исковым требованиям, а также доказательств погашения займа и процентов также не представлено, факт получения денежных средств по договору потребительского займа № *** от 23 мая 2021 года не оспорен.
Суд, установив факт заключения договора займа на согласованных сторонами условиях, факт нарушения заемщиком обязательств по договору, а именно неисполнение принятых ею на себя обязательств по возврату основного долга и процентов за пользование займом, приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований в части взыскания основного долга в размере 10 000 рублей.

Между тем, суд не может согласиться с расчетом истца в части взыскания процентов за пользование суммой займа.

Согласно пункту 7 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами.

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 2 июля 2010 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».

Частью 2.1 статьи 3 названного закона в редакции, действовавшей на момент заключения договора, предусмотрено, что микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)».

В соответствии с частями 8, 9, 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» в редакции, действовавшей на момент заключения договора, Банк России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых по категориям потребительских кредитов (займов), определяемым Банком России, не позднее чем за сорок пять календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых подлежит применению.

Категории потребительских кредитов (займов) определяются Банком России в установленном им порядке с учетом следующих показателей (их диапазонов) - сумма кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа), наличие обеспечения по кредиту (займу), вид кредитора, цель кредита, использование электронного средства платежа, наличие лимита кредитования, получение заемщиком на свой банковский счет, открытый у кредитора, заработной платы, иных регулярных выплат, начисляемых в связи с исполнением трудовых обязанностей, и (или) пенсий, пособий и иных социальных или компенсационных выплат.

 На момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 365 процентов годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Таким образом, законом установлены ограничения полной стоимости потребительского кредита (займа), предоставляемого микрофинансовой организацией гражданину, предельный размер которой зависит, в частности, от суммы кредита (займа), срока его возврата и наличия либо отсутствия обеспечения по кредиту.

Для заключаемых во II квартале 2021 года договоров потребительского кредита (займа) микрофинансовыми организациями с физическими лицами до 30000 рублей без обеспечения до 1 месяца включительно среднерыночное значение полной стоимости кредита установлено Банком России в размере 346,706% годовых, предельный размер установлен в размере 365,000%.

ООО МФК «Займер», будучи микрофинансовой организацией, предоставило ответчику заем на согласованных условиях, ответчик заключил договор добровольно, на момент заключения договора займа действовали названные принятые Банком России среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов), в связи с чем, процентная ставка по договору в размере 365,000% годовых за пользование займом, не превысила ограничений, установленных частями 8 и 11 статьи 6 Федерального закона «О потребительском кредите (займе)».

Проценты за пользование займом в размере 1% за каждый день пользования денежными средствами были предусмотрены договором потребительского займа, заключенным между ООО МФК «Займер» и Э.И.Фаляховой, лишь на период срока действия договора, то есть на 18 дней – на период с 24 мая 2021 года по 10 июня 2021 года включительно. По условиям договора ответчик обязалась вернуть сумму займа и начисленные на нее проценты не позднее даты возврата займа.
Однако начисление и по истечении срока действия договора займа процентов, установленных договором лишь на срок 18 календарных дней, является неправомерным и противоречит существу законодательного регулирования договоров микрозайма, поскольку фактически свидетельствует о бессрочном характере обязательств заемщика, вытекающих из такого договора, а также об отсутствии каких-либо ограничений размера процентов за пользование микрозаймом.

В рассматриваемой ситуации с учетом вышеприведенных норм закона проценты за период действия договора займа с 24 мая 2021 года по 10 июня 2021 года (18 дней) рассчитываются, исходя из процентной ставки, установленной договором займа (1% в день), и составляют 1800 рублей (10000 руб. х 1% х 18 дней).

Для потребительских микрозаймов без обеспечения на сумму до 30 000 рублей сроком свыше 181 дня предельное значение полной стоимости такого кредита (займа) (применяемое для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых во II квартале 2021 года микрофинансовыми организациями с физическими лицами) Банком России установлено в размере 178,399%, при среднерыночном значении 133,799%.

Таким образом, размер подлежащих взысканию с ответчика процентов за пользование займом за период с 11 июня 2021 года по 11 февраля 2022 года составляет 12 023 рублей 60 копеек (10 000,00 х 178,399% / 365 х 246).
С учётом вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что иск подлежит частичному удовлетворению, и с ответчика в пользу истца подлежит взысканию задолженность в размере 23 823 рублей 60 копеек (10 000 рублей  + 1800 рублей + 12 023  рублей 60 копеек).

Согласно части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

С учётом частичного удовлетворения иска, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 914 рублей 71 копейки.
Руководствуясь статьями 194-198, 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:
Иск общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» к Фаляховой Эльмире Ильиничне о взыскании задолженности по договору потребительского займа удовлетворить частично.
Взыскать с Фаляховой Эльмиры Ильиничны в пользу общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» задолженность по договору потребительского займа № *** от 23 мая 2021 года в размере 23 823 (двадцать три тысячи восемьсот двадцать три) рублей 60 копеек, в том числе: основной долг в размере 10000 (десять тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование займом за период с 24 мая 2021 года по 10 июня 2021 года в размере 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей (10 000,00 х 1% х 18), проценты за пользование займом за период с 11 июня 2021 года по 11 февраля 2022 года в размере 12 023 (двенадцать тысяч двадцать три) рублей 60 копеек (10 000,00 х 178,399% / 365 х 246), а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 914 (девятьсот четырнадцать) рублей 71 копейки.
В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Лица, участвующие в деле, их представители, присутствовавшие в судебном заседании, в течение трех дней, а лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение месяца со дня его принятия.
   Мировой судья                                                             А.Г. Шаймарданова
Мотивированное решение изготовлено 27 мая 2022 года.
Мировой судья                                                                  А.Г. Шаймарданова

6